
 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N° 83 del 20/08/2025  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'UTILIZZO DELLA PALESTRA 

COMUNALE 
 

 
 
L'anno duemilaventicinque, addì  venti del mese di agosto alle ore 13:30, nella Residenza 
Municipale di Malegno, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , 
si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Matteo Furloni la Giunta Comunale.  
 
Intervengono i Signori: 
 
Cognome e Nome Funzione P A Remoto 
FURLONI MATTEO Sindaco X    
SERINI ALESSIA Vice Sindaco X    
PEZZONI VALERIA Assessore X    

 
Presenti : 3 Assenti: 0 
 
 

Partecipa  Il Segretario Comunale Dr. Luca Bassanesi, che provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'UTILIZZO DELLA PALESTRA 
COMUNALE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta sotto riportata 
 
VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 dai competenti Responsabili; 
 
 
Con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di seguito riportata 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 
rendere immediatamente operativa la disposizione  
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 



 

 

Proposta di Giunta Comunale N. 97 avente ad oggetto: 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'UTILIZZO DELLA PALESTRA 
COMUNALE 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI 

- l’art. 112 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267), il quale stabilisce che “gli enti locali, nell’ambito delle rispettive competenze, 
provvedono alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni ed 
attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle 
comunità locali”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10 marzo 2008, con la quale è stato 
approvato il Regolamento per l’utilizzo della palestra comunale e della palestra di 
arrampicata, successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 40 del 15 novembre 
2016; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 dell’11 settembre 2020, con la quale sono state 
approvate le tariffe attualmente in vigore; 

 
DATO ATTO che l’art. 10.1 del Regolamento per l’utilizzo della palestra comunale attribuisce alla 
Giunta Comunale la competenza a determinare i proventi e i rimborsi per le spese relativi all’uso 
dei locali; 
 
CONSIDERATO  

- che l’Amministrazione Comunale, in coerenza con i principi sanciti dall’art. 112 TUEL, 
intende favorire la più ampia fruizione della palestra comunale quale presidio educativo, 
sociale e ricreativo, promuovendo la pratica motoria e sportiva per tutte le fasce della 
popolazione, con particolare riguardo ai bambini, alle famiglie, agli anziani e alle persone 
diversamente abili; 

- che, nonostante tale finalità sociale, non può trascurarsi il fatto che, dal 2020 ad oggi, i costi 
di gestione della struttura (utenze, manutenzioni ordinarie, pulizie e servizi accessori) hanno 
subito incrementi significativi che impongono un adeguamento delle tariffe richieste 
all’utenza, al fine di garantire l’equilibrio economico-finanziario del servizio e la 
sostenibilità della gestione; 

 
RILEVATO che, in vista di tale adeguamento, sono state esaminate anche le tariffe applicate nei 
Comuni limitrofi, al fine di assicurare un livello di contribuzione equo, sostenibile e in linea con il 
contesto territoriale; 
 
RITENUTO 
- opportuno confermare l’applicazione di un’unica tariffa oraria per l’utilizzo della palestra, così da 
garantire semplicità, trasparenza e parità di trattamento tra le diverse associazioni e gruppi fruitori; 
- di eliminare l’applicazione del canone annuo già previsto nei confronti della Parrocchia di 
Malegno, in quanto non più rispondente alla tipologia e alle modalità di utilizzo attuale 
dell’impianto, preferendo un criterio uniforme e omogeneo per tutti gli utilizzatori; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 



 

 

- di determinare, a decorrere dal 1° settembre 2025, la tariffa unica per l’uso della palestra 
comunale di Malegno nella misura di € 18,00/ora autorizzata sino a successiva modifica; 

 
- di precisare che la tariffa non sarà applicata per il tempo necessario all’allestimento della 

struttura, così come definito dagli uffici comunali in sede organizzativa; 
 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 10.3 del Regolamento comunale, la Giunta si riserva di 
autorizzare la concessione gratuita dei locali della palestra ad enti, associazioni o gruppi per 
lo svolgimento di attività patrocinate dal Comune, in quanto ritenute di particolare valenza 
sociale, educativa o istituzionale; 

 
- di confermare che l’eliminazione del canone annuo a carico della Parrocchia di Malegno 

decorre dalla medesima data, sostituendolo con il criterio tariffario orario, al fine di 
uniformare la disciplina a quella prevista per gli altri utilizzatori; 

 
ULTERIORMENTE DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di definire le 
tariffe in vista dell’imminente avvio del calendario sportivo 2025/2026 (art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000). 
 
 
 
 



 

 

 
Il Presidente 

Matteo Furloni 
Il Segretario Comunale 

 Dr. Luca Bassanesi 
 

Firmato digitalmente D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 


		2025-09-01T11:15:52+0200
	LUCA BASSANESI


		2025-09-01T15:45:19+0200
	Matteo Furloni




